
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 878 del 03/11/2022 1

Proposta n. 445 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 878 del 03/11/2022

Oggetto: Fornitura materiale per i Servizi Demografici. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 alla Società GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA - Impegno di spesa

CIG: Z9A384C6BC

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022,con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere
in assenzadi conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità diresponsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art.107 del d.lgs.n.267/2000 e l’art.39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio

delle funzioni dirigenziali;
- gliartt. 21 e22 del vigente Regolamentosull’ordinamento degli ufficie dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP

2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”
- la delibera di Giunta Municipale n.47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il PTCT
- la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09/06/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- Il DPR n.445/2000,ess.mm.ii.,Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- La Legge n 241/1990 recante le Norme sul procedimento Amministrativo;
- La Legge Regionale Toscana n 30 del 13 luglio 2007, recante Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

Considerato
Che l’Ufficio di Stato Civile ha la necessità di provvedere alla fornitura dei fogli per i registri di stato civile per l'anno
2023 oltre alla rilegatura dei fogli dei registri dell’anno 2021;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 878 del 03/11/2022 2

Che è stata effettuata un’indagine informale di mercato, conservata agli atti , tra diverse ditte specializzate nel settore;

che l’offerta più conveniente, in linea con i prezzi di mercato e soddisfacente le caratteristiche richieste sulla particolarità
della tipologia è stata fornita dalla Società GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA – Sede Legale: : Via
Minghetti, 18 40057 Granarolo dell’Emilia (BO) P.Iva CF 00089070403 per un importo pari ad € 775,13 comprensivo
di Iva. Il preventivo della ditta è allegato alla presente e conservato agli atti dell’ufficio.

Visto:
- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020 e D.L 77/2021

convertito in L.108/2021 a mente del quale, fermi gli artt. 37 e 38 del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere alla fornitura di testi specializzati mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) L. 120/2020, alla Società GRAFICHE GASPARI DI GASPARI
TERESA SRL – Sede Legale: Via Minghetti, 18 40057 Granarolo dell’Emilia (BO : P.Iva CF00089070403 , per la
fornitura di materiale per l’Ufficio Anagrafe e Stato Civile per l’importo di € 553,35 IVA al 22% e quindi complessivi €
775,13

Dato atto che:
- in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs.n. 50/2016 e come disciplinato nel punto 4.2.2 delle

Linee Guida ANAC n. 4, si è proceduto ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva mediante acquisizione di
DURC Numero Protocollo INAIL_34902311 data richiesta 05/10 /2022 Scadenza validità 02/02/2023 e consultato il
Casellario ANAC con esito: non sono state individuate annotazioni per il codici fiscale specificato, entrambi conservati
agli atti;

- il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è Z9A384C6BC ;
- la spesa occorrente, sulla base del preventivo della Ditta sopra indicata, trova la copertura finanziaria per € 387,56 nel cap.

50.2 e per € 387,57 nel cap. 510.1 IVA al 22% e quindi complessivi € 775,13 del bilancio di previsione anno 2022;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.n. 267/2000;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
Di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare ai sensi dell' art.192,
d.lgs. n. 267/2000 e dell’ art.32, comma 2 Lettera a), D.Lgs. n.50/2016;
Di approvare il preventivo di spesa rimesso dalla Società GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL– Sede
Legale: : Via Minghetti, 18 40057 Granarolo dell’Emilia (BO P.Iva 00089070403 per la fornitura di materiale per
l’Ufficio di Stato Civile per l’importo di € 553,35 oltre IVA al 22% e quindi complessivi € 775,13;
Di affidare alla Società GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SR – Sede Legale: : Via Minghetti, 18 40057
Granarolo dell’Emilia (BO P.Iva CF 00089070403 la fornitura in oggetto per l’importo di € 553,35 oltre IVA al 22% e
quindi complessivi € 775,13 ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020(Decreto Semplificazioni) convertito in
L.120/2020 e D.L 77/2021 convertito in L.108/2021;
Di imputare la somma complessiva di € 775,13 nel seguente modo:

Capitolo* (cod.mecc. e capitolo) cap 50.2
Importo € 387,56
Capitolo * (cod.mecc. e capitolo) cap 510.1 1.03.01.02.001
Importo € 387,57
Anno esigibilità 2022
CUP (eventuale) + CIG Z9A384C6BC
Beneficiario GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL

via Minghetti, 18 40057 Granarolo dell’Emilia(BO)

CF/PI 00089070403
Centro di Costo 3/2



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 878 del 03/11/2022 3

Di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2022;
Di dare atto che la fattura verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della stazione
appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e previa verifica della regolarità
contributiva;
Di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in particolare per
l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:
- il Codice Univoco Ufficio dei Servizi Generali YRKMHH;
- Il codice identificativo di gara CIG: Z9A384C6BC ;

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è Maurizio Lischi, Responsabile dei Servizi Generali, che attesta
di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;
di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, la trasmissione al
servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;
di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;
di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e
per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120 del
d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 878 del 03/11/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura materiale per il settore Servizi Demografici.Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del
D.L. 76/2020 alla Società GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA srl CIG:Z9A384C6BC
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.001 01.02 50.2
SERVIZI GENERALI

(Provveditorato) - Carta e
cancelleria

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

587 2653 387,56 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GASPARI E.GRAFICHE SRL
Codice Fiscale: 00089070403 - P.Iva: 00089070403

Impegno

Descrizione: Fornitura materiale per il settore Servizi Demografici.Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del
D.L. 76/2020 alla Società GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA srl CIG:Z9A384C6BC
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.001 05.02 510.1
BIBLIOTECA (Provveditorato) -

Carta e cancelleria
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

588 2654 387,57 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GASPARI E.GRAFICHE SRL
Codice Fiscale: 00089070403 - P.Iva: 00089070403

Collesalvetti, 03/11/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 878 del 03/11/2022 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 04/11/2022 al
19/11/2022.

Collesalvetti, 04/11/2022

L'incaricato
Maurizio LISCHI


